gênero, já que são elas que possuem mais homologações e menos processos 

encerrados com procedência nos pedidos. Não me refiro nesse caso, quanto ao 

montante do valor recebido, mas a equivalência no que foi pedido e a quantia paga 

ao funcionário. É o caso, por exemplo, de uma professora que faz o pedido de 

Cr$445.262,88 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e duzentos e sessenta e dois 

cruzeiros com oitenta e oito centavos) em valores atuais, aproxima-se de 

R$5.305,57; mas recebe Cr$175.00,00 (cento e setenta e cinco mil cruzeiros), o 

equivalente à R$1.609,45, prestando oito anos de serviço à escola, alcançando 

carga máxima de aulas ministradas por mês, tendo abruptamente, sua carga horária